CAPUT IX.

Vberes ex concione publica fructus colligit, celo frequenter administrante.

§. I.

IN comperto est, maximos semper animorum motus concionante Bernardo excitatos fuisse; non tamen breves & evanidos; sed qui admirabili quadam metamor-

morphosi perditissimum quemque frugi facerent, & ex inferorum titione cæli Candidatum. Fuit, cum sic dicendi initium fecit.

Amor cor meum in Cruce posuit, idque lanceâ vna concione transfixit. hic mihi benignè in aurem loquitur, & amor meus ab illius amore consumitur. ne multos ad religionem hanc exordio in animos illapsus totam concionem ad singulos & fletum impulit, eo operæ pretio, ut plurimi ex prima nobilitate utriusque sexûs damnato mundi fastu in Religiosa claustra convolârint,

Catanzæ principem inter prostituti pudoris feminas, & cum illa complures alias è libidinum cœno extraxit. Hinc familiare fuit, vulgò sub vesperum ejusmodi victorias percensere, & non sine admiratione plaususque Bernardi triumphos in compitis & foro commemorare. Hodie Colnagus tot induratos in sceleribus viros emollivit: hodie tot infames virorum scopulos submovit, dum tot procacissima scorta ad frugem revocavit.

§. II.

In quadam Italiæ urbe, (nomen consultò præterire placet) per verni jejuniij dies non multis concionibus viginti quinque lupas declamando perculit, & ad honestatis leges reductas saluti asseruit: omnes,

C 5 quot-

quotquot eam urbem infederant, uti fama tunc ferebat, ad frugem revocaturus, si ad audiendam tanti viri orationem omni gladio penetrabiliorem adduci potuissent. Neapoli quoque hominem nefandis sceleribus immersum è fæce malorum evoluit.

Anconæ rogatus, ut ad eas mulierculas, quæ ex Veneris hara in pudicitiaæ asyllum translatae erant, verba faceret, statuit pudoris honestatisque prærium ac splendorem graphicè expingere; sub re divina tamen, cum sacris operaretur, compulsus est mutato consilio peccati fæditatem, damna, poenâsque exaggerare. Et sanè percommodum accidit, ut profligati pudoris femina Romanæ nomen erat, concioni interesset. Sensim enim tonantis è suggesto verbis eò usque percussa est, ut erubescendas scelerum maculas à dicente ad unguem expressas initiò perhorresceret: mox eidem inter singultus & lacrimas, veri doloris indices, damnatam prioris vitæ turpitudinem aperiret, castis que moribus emendatam deinceps urbi etiam se probaret.

Postera die ad S. MARIÆ, quam à foro nominant, inter concionandum laudatâ sacræ Confessionis admirabili energiâ, de inexplicabili clementia DEBI multa fatus. Si quis, inquit, præsto est, qui solidos viginti
quin-

quinque annos in summis quibúsviis crimi- *Induratos*
 nibus defossus, nunquam ad sacrum tribunal *in sceleri-*
 se stitit, intrepidus ad me veniat; faxo, ut *bus viros*
 tantorum mole scelerum deoneratus sentiat, *expugnat.*
 proniorem esse Numinis ad ignoscendum
 facilitatem, quàm conscelerati hominis im-
 perum ad peccandum. Divinatio hæc vide-
 ri potuit. Siquidem dimissa concione, cum
 pro tribunali sederet, inter ceteros, qui bene
 multi de noxis apud Patrem Bernardum se
 accusabant, duo adrepère, quorum alter vi-
 ginti quinque: alter ipsos quinquaginta
 annos non expiatâ mente sceleribus obru-
 tus, sine pœnitentis animi signo, atque à
 Confessionis consilio semper alienus, æta-
 tem contriverat.

§. III.

Et verò plùs quàm ferrei pectoris *Hanc in-*
 fuerit, quem non emolliverit vel dicentis *rem Caluna-*
 ardor, vel illustraverit fulgor, aut proftra- *habet ad*
 verit tonantis auctoritas, quam illi cælum *voluntatē,*
 nunc radijs circumpositis, nunc corpore in
 altum elevato, nunc submisso ad imperan-
 tis arbitrium fulgurum ac tonitruum farel-
 litio conciliavit admirandam ut, mox dice-
 mus.

Frater Innocentius de Juliana S. Fran-
 cisci

Quando il-
lud radios
modò cir-
cumfundit.

Ipsè sagit-
tas ex ore
iaculatur.

cisci alumnus, spectatæ virtutis ascera, vidit P. Bernardum in suggesto dicentem, & fumo, qui ex dicentis vultu densus exibat, in modum claræ nubis undique cinctum; quod cum obstupesceret, visus est sibi non jam verba, sed sagittas, quæ ex ore concionantis erumperent, & sceleratos metu percellerent, spectare.

Ejusmodi autem divini oratoris telæ experti sunt bene multi: inter quos & illi accensendi homines profligatæ vitæ, qui fortè cum infami scorto non procul Cassino monte in idem delati hospitium, à Patre paucis verbis, ceu totidem sagittis expugnati, & lasciviam dedocti sunt. Cùm enim tantùm dixisset: *O quàm pulcher est Christus JESVS!* ducti pœnitentiâ meditati sceleris, quàm primùm expiatis confessione animis, desertoque prostibulo abierunt: quorum secuta exemplum procax femina, animi noxas apud eundem deposuit, vitamque in melius commutavit.

Duo quoq; sacri Præsules accuratè observârunt, cùm in Italia Bernardus pro concione diceret, nullam ab ipsius corpore umbram projici: quin totû illud spatium, in quod umbra incidere debuerat, clarâ luce coruscum, eumque splendorem cunctis admirabilem, ad omnem corporis motum moveri.

Ro-

universâ urbe inter summos quoque viros feminâsque tanta ullius seu auctoritas seu dicendi facundia, ut obduratam frangere, atque à concepto transfugio malè sanam dimovere posset. Quare cùm illius miserata sortem Proregis uxor, tum manifestam animorum cladem, Numinisque offensam detestata: scilicet non nescia, quantam secum una ruinam tractura esset, consulto suppliciter DEO à Moderatoribus per epistolam, quid facto opus edoctis, impetravit, ut Pater Bernardus quamprimum in illo pœnitentium asylo pro concione diceret. Neque abnuit ille; sed ut confestim eò se conferre posset, domesticum pistorem, quòd alius lociùs ad manum non esset, in subigendo formandoque pane strenuè adjuvit. Eo denique confecto mox ad monasterium provolavit, suggestum conscendit. Et principio quidem audiente, quam diximus, Proregis conjugè multâsque è primâ nobilitate illustrissimis matronis, blandè prolixéque dixit de Magdalenæ ad pedes Christi affusæ lacrimis; dein sensim acerbè invecus in eas, quæ ad volutabrum obscœnitatis redire parant, ostendit vindicem illis DEI manum imminere, eò graviùs, quò tardiùs animadverturam. *Manus tua, Domine, inquebat, sera; sed severa. Carve tibi, quæcunque illam*